



**MUNICÍPIO DE CARANGOLA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001  
Opção: 3041

**TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**ANEXO 6 ( incisos I e II , alíneas a e b , art . 52 - L . C . 101 / 00 )**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Março / Abril - 2017**

Valores em R\$1,00

RECEITAS	Previsão Anual		2º Bimestre		Até o Bimestre		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
<b>RECEITAS CORRENTES ( A )</b>	73.603.345,76	73.603.345,76	12.264.409,24	11.642.210,70	24.511.124,44	23.814.384,06	49.788.961,70
Receita Tributária	6.580.048,00	6.580.048,00	1.097.274,60	770.548,51	2.190.949,20	1.540.194,81	5.039.853,19
Impostos	3.434.600,00	3.434.600,00	572.433,30	388.806,85	1.144.866,60	748.330,20	2.686.269,80
IPTU	801.200,00	801.200,00	133.533,32	0,00	267.066,64	8.058,72	793.141,28
ISSQN	1.905.000,00	1.905.000,00	317.500,00	302.371,33	635.000,00	569.095,36	1.335.904,64
ITBI	355.000,00	355.000,00	59.166,66	0,00	118.333,32	0,00	355.000,00
IRRF	373.400,00	373.400,00	62.233,32	86.435,52	124.466,64	171.176,12	202.223,88
Taxas	3.145.448,00	3.145.448,00	524.841,30	381.741,66	1.046.082,60	791.864,61	2.353.583,39
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	2.063.742,20	2.063.742,20	343.952,36	429.493,21	687.932,68	927.583,46	1.136.158,74
Receita Patrimonial	718.300,00	718.300,00	117.506,62	200.342,54	234.973,24	407.338,05	310.961,95
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Serviços	6.917.520,00	6.917.520,00	1.151.436,64	1.067.970,44	2.292.741,22	2.056.502,64	4.861.017,36
Transferências Correntes	56.392.035,56	56.392.035,56	9.398.672,42	8.964.568,81	18.797.344,84	18.548.744,03	37.843.291,53
Convênios	6.033.747,88	6.033.747,88	1.005.624,64	1.729.227,01	2.011.249,28	2.022.380,51	4.011.367,37
Demais Transferências Correntes	50.358.287,68	50.358.287,68	8.393.047,78	7.235.341,80	16.786.095,56	16.526.363,52	33.831.924,16
Outras Receitas Correntes	931.700,00	931.700,00	155.566,60	209.287,19	307.183,20	334.021,07	597.678,93
( - ) Deduções da Receita Corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS DE CAPITAL ( B )</b>	2.176.620,00	2.176.620,00	362.769,94	0,00	725.539,88	820.896,62	1.355.723,38
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	820.896,62	-820.896,62
Refinanciamento Da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	820.896,62	-820.896,62
Alienação de Bens	8.000,00	8.000,00	1.333,30	0,00	2.666,60	0,00	8.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	2.168.620,00	2.168.620,00	361.436,64	0,00	722.873,28	0,00	2.168.620,00
Convênios	1.357.800,00	1.357.800,00	226.299,98	0,00	452.599,96	0,00	1.357.800,00
Demais Transferências de Capital	810.820,00	810.820,00	135.136,66	0,00	270.273,32	0,00	810.820,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
( - ) Deduções da Receita de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
( - ) Deduções para Formação do FUNDEB ( C )	6.167.475,39	6.167.475,39	1.027.912,52	979.004,69	2.055.825,04	2.349.423,91	3.818.051,48
Receitas Intra - orçamentárias ( D )	5.748.000,00	5.748.000,00	957.100,00	960.282,47	1.921.500,00	2.198.971,50	3.549.028,50
<b>RECEITA TOTAL ( A + B - C + D )</b>	<b>75.360.490,37</b>	<b>75.360.490,37</b>	<b>12.556.366,66</b>	<b>11.623.488,48</b>	<b>25.102.339,28</b>	<b>24.484.828,27</b>	<b>50.875.662,10</b>

DESPESAS	Dotação Anual		2º Bimestre		Até o Bimestre		A Empenhar
	Inicial	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Empenhada	Liquidada	
<b>DESPESAS CORRENTES ( E )</b>	60.094.012,91	62.637.115,54	8.755.515,39	10.944.004,58	30.479.413,40	18.231.940,78	32.157.702,14
Pessoal e Encargos	35.331.015,97	34.915.612,70	5.318.971,37	5.790.400,86	13.208.753,66	10.858.323,49	21.706.859,04
Juros e Encargos da Dívida	291.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Juros / Encargos da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	24.471.996,94	27.711.502,84	3.436.544,02	5.153.603,72	17.270.659,74	7.373.617,29	10.440.843,10
<b>DESPESAS DE CAPITAL ( F )</b>	9.104.966,77	7.415.164,74	157.302,11	468.906,61	3.781.975,73	733.837,83	3.633.189,01
Investimentos	7.694.966,77	6.466.484,15	157.302,11	243.863,43	2.851.975,73	323.220,39	3.614.508,42
Inversões Financeiras	9.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
Amortização da Dívida Interna	1.400.000,00	947.680,59	0,00	225.043,18	930.000,00	410.617,44	17.680,59
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RESERVA DE CONTINGENCIA ( H )</b>	1.161.300,00	561.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	561.300,00
Despesas Intra - orçamentárias ( G )	5.000.210,69	4.861.910,09	646.243,21	798.944,10	2.605.638,64	1.689.199,71	2.256.271,45
<b>DESPESA TOTAL ( E + F + G + H + I )</b>	<b>75.360.490,37</b>	<b>75.475.490,37</b>	<b>9.559.060,71</b>	<b>12.211.855,29</b>	<b>36.867.027,77</b>	<b>20.654.978,32</b>	<b>38.608.462,60</b>

DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E / OU RESERVA DO RPPS		
Numero do Ato	Data do Ato	Descrição da Destinação da Reserva de Contingência e / ou Reserva do RPPS

DESCRIÇÃO	2º Bimestre		Até o Bimestre	
	Superávit	Déficit	Superávit	Déficit
Receita Realizada - Despesa Liquidada	0,00	588.366,81	3.829.849,95	0,00
Receita Realizada - Despesa Empenhada	2.064.427,77	0,00	0,00	12.382.199,50

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO	
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARANGOLA	
CAMARA MUNICIPAL DE CARANGOLA	
INST DE PREV DOS SERV. PUB. DO M DE CARANGOLA	
SERV MUN DE SANEAMENTO BASICO E INFRAESTRUTURA	

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO	PAULO C. CARVALHO PETTERSEN	
Contador	RAFAEL LUCIO COUTO	116490
Controle Interno	CARLOS CLEITON LEAL OLIVEIRA	